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1. Úvod
V prosinci 2019 byl poprvé identifikován virus s názvem SARS-CoV2, který způsobuje
onemocnění COVID-19 (WHO, 2020). Poprvé byl tento virus identifikován v čínské provincii
Wu-chan a v průběhu krátkého časového úseku se vir rozšířil do celého světa. 30.1.2020 byl
světovou zdravotnickou organizací vyhlášený globální stav zdravotní nouze. 11.3.2020 již bylo
šíření viru prohlášeno za pandemii a do dnešního dne neskončila (nzip.cz, 2021). Celosvětově
si toto onemocnění vyžádalo více než 5 milionu úmrtí k datu 21.2.2022 (CSSE, 2022). V České
republice si ke stejnému datu vyžádala pandemie 38 tisíc lidských životů (MZČR, 2022).
Pandemie nás tak zasáhla globální krizí, a to nejen v oblasti zdravotnictví, ale i v sociální sféře.
Opatření proti šíření onemocnění narušila každodennost každého jedince a během krátké
doby bylo třeba se přizpůsobit nelítostným podmínkám, které pandemie nastolila. V březnu
2020 byl v České republice vyhlášen nouzový stav. Dochází k uzavírání divadel, restaurací,
stadiónů a jsou dokonce uzavřeny hranice. V platnost přichází omezení volného pohybu a
nastává povinnost zakrytí dýchacích cest rouškou. Pandemická situace se zlepšuje a zhoršuje
v závislosti na ročním období a k nejhoršímu stavu docházíme o rok v později v roce 2021
v měsících únoru a březnu, kdy jsou v únoru uzavřeny okresy a v březnu nastává nejvyšší
zatížení nemocnic, kdy je s onemocněním hospitalizováno přes 9 tisíc pacientů z toho 2 tisíce
s těžkým průběhem onemocnění (Aktuálně.cz). Největší nadějí na potlačení této krizové
situace se stala vakcinace proti COVIDu-19. Toto řešení je ovšem dále komplikováno současně
rostoucím fenoménem odpůrců očkování také zvaných jako anti-vax. Fakt toho, že je tento
fenomén na vzestupu můžeme pozorovat například na snižování proočkovanosti v západních
zemích (The Lancet Child & Adolescent Health, 2019 s. 281).

Zatímco krizová situace přinesla na jedné straně růst solidarity, kdy se lidé snažili pomáhat
svému okolí například, že šili a rozdávali roušky (Deník.cz, 2020). Na druhé straně se stala
pandemická situace municí pro konspirační myšlení. Stejně jako viru se začaly šířit i nejrůznější
dezinformace, fabulace a manipulace, které buďto nebezpečí pandemie zpochybňovaly nebo
z ní utvořily velkého strašáka s příchutí bojů politických ideologií až k systematickému
vyvražďování populace. Mezi nejvíce šířené narativy můžeme zařadit, že je epidemie pouze
předstíraná, zástěrka pro vojenské účely Američanů, kdy se setkáme s tím, že virus byl vyvinut
jako biologická zbraň až ke spojení onemocnění s novou technologií 5G sítí (MVČR, 2021). Tyto
zavádějící zprávy, informace, hoaxy či konspirační teorie se nejvíce šíří prostřednictvím
internetového světa a to, ať už se jedená o řetězové emaily, sociální sítě, anebo dezinformační
weby, které jsou typické tím, že šíří tzv. fake news, kterými se snaží ovlivňovat veřejné mínění
(MVČR, 2016, s. 52). Čerpání zdrojů z webů šířící zavádějící a škodlivý obsah může u jedinců,
kteří tyto zprávy konzumují vytvářet rámce, které ovlivňují pohled na pandemii, a narušovat
v důvěru ve vakcinaci jako ochranu proti onemocnění COVIDu-19. Pokud jsou tyto rámce
předávány mezi konzumenty dezinformačních webů měly by se objevovat i ve veřejných
diskusích.

V této bakalářské práci je provedena rámcová analýza na dvanácti článcích z pěti
nejznámějších dezinformačních webů, které v současnosti působí na české dezinformační
scéně. Z několika článků s tematickým zaměřením na vakcinaci proti COVID-19 bylo
identifikováno devět rámců, které byly kontrolní skupinou hledány v diskusích pod
mainstreamovými weby. Stanovil jsem proto výzkumnou otázku: Přenášejí se rámce z
dezinformačních webů do veřejných diskusí?
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2. Očkování a jeho odpůrci
2.1 Očkování

Očkování je nejúspěšnějším a ekonomicky nejvýhodnějším postupem pro ochranu zdraví

jedince či celé populace a je tak nejúspěšnější zbraní proti úmrtí dětí i dospělých. Principem

vytváření tzv. „kolektivní imunity“ je očkování prospěšné i pro ty, kteří očkovaní nejsou, jelikož

je takto velice snížené riziko přenosu onemocnění. Nejčastěji se podává injekčně, ale objevuje

se i nový způsob podání, a to inhalačně pomocí vdechnutí aerosolu nosem. Hlavním úkolem

očkování je aktivovat a stimulovat buňky imunitního systému, který začne vyrábět protilátky

proti infekčnímu onemocnění (Chlíbek, 2010). Od roku 2000 je v České republice zavedeno

povinné očkování dětí. Zákon uvádí povinnost se podrobit očkování všem jedincům žijícím na

území České republiky. Výjimku mají pouze jedinci s tzv. trvalými kontradikcemi. Podle

očkovacího kalendáře postupují děti očkování od devátého do šestadvacátého týdne svého

života proti devíti onemocněním (Zákon č. 258/2000 Sb.). Povinné očkování je povětšinou

typické pro postsocialistické země. Konkrétně pro Českou republiku se proočkovanost

pohybuje mezi 98 až 99 % (Marhánková, 2014, s, 164).

2.2 Odpůrci proti očkování

Přestože je očkování zatím nejlepším známým nástrojem prevence proti onemocnění,

setkáváme se i s jeho odpůrci, kteří jej považují z mnoha důvodů za nebezpečné. Jev s názvem

Vaccine hesitancy označuje takové jednání, při kterém individuum buďto odkládá vakcinaci

nebo ji úplně odmítá. To vše navzdory její dostupnosti (MacDonald, 2014, s. 7).

Uskupení, která se ohrazují proti povinnému očkování mají ve vyspělých zemích již delší tradici.

První protesty proti očkování se objevily již po prvním uvedením vakcinace v praxi v roce 1796,

kdy Jenner referoval o úspěších valorizace (Janda, Škvoránková, 2003, s. 2). Důvodem proč se

proti očkování začali určití jedinci ohrazovat, tkvělo už jen v samotném názvu „vakcinace“.

Díky známému faktu, že infekce neštovic zabraňuje reinfekci, se Jenner pokusil vložit kraví

neštovice do těla zdravého člověka s pokusem vytvořit podobnou imunitu u jedince, který

onemocnění neprodělal. V tomto kontextu byl následně složený název, jelikož „vaca“ v latině

znamená kráva, vzniklo pro onu metodu zabraňující reinfekci pojmenování „vakcinace“.

Pojmenování samotné pak odstartovalo strach z toho, že se lidské DNA bude křížit s tím

kravským. Tím odstartoval odpor proti vakcinaci, který dodnes nekončí (Davidson, 2020). Mezi

odpůrci očkování se objevují i světově známá jména jako byl například George Bernard Shaw,

který označoval očkování za zvláště odporný druh čarodějnictví. Nutno dodat, že byl v ohrožení

života při onemocněním virem varioly (černé neštovice), na který v jeho době již existovala

vakcína (Trebichavský, 2016).

Klíčové pro souhlas s vakcinací je důvěra ve vakcínu a její legitimita. Pokud klesá důvěra a

legitimita, dochází k re-interpretacím účinků vakcíny. Například to může být spojitost s

vakcínou MMR, což bylo velkým fenoménem ve Spojeném Království anebo ve Francii spojení

vakcíny proti hepatitidě B s roztroušenou sklerózou. Tyto re-interpretace jsou tak závislé na

historickém kontextu a lokaci (Yaqub et al, 2014).
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Neochotu podrobit se vakcinaci můžeme pozorovat jako škálu dle toho, jak moc jedinec

s vakcinací váhá. Na jedné straně této škály se objevuje úplné přijetí vakcíny a na druhém pólu

její naprosté odmítnutí. Přijetí vakcíny je výsledkem jednání, které je doprovázené

komplexním rozhodovacím procesem ovlivněným mnoha faktory. WHO sestavilo model

nazvaný model „3 C“, který popisuje hlavní faktory, které ovlivňují to, jestli se jedinec nechá

očkovat. První C – confidence – popisuje důvěru v efektivnost vakcíny. Druhé C – complacency

– týká se zvažování rizik vakcinace a poslední třetí C – convenience – se týká pohodlnosti a


[…]


pasem“, navštívit muzea, galerie a knihovny. Dostupné pro ně budou také otevřeny zahrádky

restaurací. Od 6. května budou moci držitelé covidových pasů navštěvovat uzavřené prostory

restaurací, kin a fitness klubů.

Od dubna tohoto roku byl zaveden elektronický očkovací pas také v Kazachstánu, kde dnes není více

než 1% populace dvakrát očkováno ruským Sputnikem V. Kromě toho se navrhuje „vydávat“ jej

prostřednictvím mobilní aplikace digitálního portálu vlády. V pasu je uvedeno datum očkování,

informace o instituci, které byla vakcína dodána, a odpovědný lékař, který údaje zadal. Kazašská vláda

se netají tím, že tato „inovace“ se zřizuje s ohledem na mezinárodní odbavovací režim.

„Je důležité přijmout kazašský elektronický očkovací pas a navázat spolupráci s mezinárodními

systémy. Proto se nyní zvažuje otázka spolupráce s Mezinárodní asociací pro leteckou dopravu,“ uvedl

Ministr financí Bagdád Musin.

Je možné lépe ilustrovat absurditu toho, co se děje? Nebyla prokázána účinnost vakcíny proti virům, o

čemž informovala WHO teprve nyní, ale mechanismus globální segregace lidí na vakcinačním principu

a jejich zbavení základních občanských práv již byl zahájen. Přicházejí hrůzostrašné časy: z objektivně

zdravých obyvatel, kteří se nenechali zmanipulovat, se stávají biologičtí teroristé. Každý, kdo se

nepodrobí očkování toxickou GMO vakcínou s nepředvídatelnými zdravotními následky, se stane

vyvržencem a napříště se na něho bude pohlížet jako na nepřítele.

Odkdy ve svobodné a humánní společnosti musí každý nezávisle jednající a uvažující člověk upadnout

do podezření a dokazovat, že není velbloud? Odkdy jsme se vrátili k povinné, ne-li k takzvané represivní

medicíně z éry těch nejhorších totalitních režimů? Odkdy jsme povinni se podrobit sociálním a

lékařským experimentům? Dokud bude většina občanů toto násilí mlčky akceptovat, nebudeme si moci

na tyto kritické otázky odpovědět.

Norimberský proces 2.0

Nicméně existují i tací, kteří se probudili už dávno a neomezují se jen na vypouštění páry na sociálních

sítích. K mnoha žalobám na nezákonná opatření proti koronaviru se nyní na mezinárodní úrovni

připojuje známý německý právník Reiner Füllmich (u soudu pokořil společnosti Volkswagen a Deutsche

Bank) a který má podporu tisíců právníků z celého světa.

55

Byla vytvořena mezinárodní síť právníků, která zpracovává a brzy podá řadu žalob týkajících se

„největšího trestního případu všech dob – skandálního podvodu ve věci COVID-19, z něhož se stal

dosud největší zločin proti lidskosti,“ informují francouzská, německá, italská, britská a nizozemská

média.

Samotný Füllmich, člen německé Vyšetřovací komise pro Covid-19, označuje případ za „nejdůležitější

proces svého života“ a za „nový Norimberský tribunál“.

„Jakýkoli podvod spáchaný německými firmami není nic ve srovnání se škodami způsobenými a stále

působenými aférou Covid-19. Všichni pachatelé musí nést odpovědnost za občanskoprávní škody

způsobené v důsledku manipulace a padělání testovacích protokolů. Slyšení se stovkami vědců, lékařů,

ekonomů a právníků, včetně mezinárodně uznávaných, pořádaná od 7. října 2020 berlínskou

vyšetřovací komisí v případu Covid-19, ukázala s téměř stoprocentní jistotou, že skandální aféra Covid-

19 nikdy nepředstavovala zdravotní problém.

Spíše šlo o posilování moci zkorumpované kliky Davoského ekonomického fóra prováděné kriminálními

metodami. Covid-19 je používán firemními a politickými elitami jako taktika odvádění pozornosti od

převodu zbývajícího bohatství a tržního podílu malých a středních podniků na globální platformy, jako

jsou Amazon, Google, Uber a další velké technologické a nadnárodní společnosti.

Vedle toho nám PCR testy nemohou říci nic o nakažlivosti virové infekce. Vyšetřování jednoznačně

prokázalo, že diagnostika PCR není určena k detekci přítomnosti viru. Tato skutečnost stírá jakýkoli

podklad pro všechna dalekosáhlá opatření. Aby toho nebylo málo, fyzické a ekonomické škody

způsobené anticovidovými opatřeními jsou tak zničující, že je nutné hovořit o historicky

bezprecedentní úrovni ničení. Veškerá tato nebezpečná a škodlivá ochranná opatření, jako je povinné

nošení zbytečných a zdraví škodlivých roušek či sociální distancování, byla zavedena za účelem vyvolat

paniku ve veřejnosti. Lidé tak jsou připravováni na vakcinaci,“ uvedl při veřejném slyšení doktor

Füllmich.

V rámci nového Norimberského procesu byl podán proti Evropské komisi návrh na předběžné opatření

ve věci zrušení povolení vakcinace, v New Yorku byl zahájen soudní proces proti statusu PCR testů a

žaloby se připravují také v Německu, Kanadě, Austrálii, Rakousku, u Mezinárodního soudního dvora a

Evropského soudu pro lidská práva.

Evropské vlády navzdory tomu zatím nadále postupují přísně v souladu s doporučeními šéfa Davoského

fóra Klause Schwaba: „Nová normalita“ v nás musí zůstat navždy. Nicméně, jak vidět, uměle stvořená

covidová hysterie má stále více protivníků i mezi významnými autoritami, a v boji s totalitárními

globalisty máme proto ještě šanci spravedlnost.

Zbývá otázka: Jakou cenu bude muset lidstvo zaplatit za příliš pozdní probuzení?