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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si pro svou bakalářskou práci zvolil aktuální téma očkování proti COVID-19 a s ním spojenou

dezinformační kampaň. Při jeho řešení se opírá o relevantní mediální teorii rámování. Cíl práce formuluje

v podobě výzkumné otázky: „Přenášejí se rámce z dezinformačních webů do veřejných diskusí?“ (s.1)

V závěru práce (s.22) správně usuzuje, že: „… se opravdu rámce z článků nalezených na

dezinformačních webech promítají … do veřejné diskuse …“. Přitom však podle autora předpoklad: „…

že zdroje rámců, které byly identifikovány ve veřejné diskusi, by pramenily přímo z dezinformač-ních

článků, by mohlo být chybným závěrem.“ Jedná se tedy o promyšlený a vyvážený závěr založený na

teoreticky správném zakotvení a na metodologicky dobře provedené analýze. Cíl práce byl tedy naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Vojtěch Polívka práci teoreticky opřel o teorii rámování (např. D.Scheufele 1999) a zabýval se
rozsáhlou agendou dezinformací spojených s očkováním proti COVID-19. Teoretická část práce je
rovnoměrně věnována problematice očkování, dezinformacím a rámcové analýze. (s.2-13). Opírá se o
rozsáhlou, dostatečně reprezentativní literaturu. Metodologie a výsledky analýzy jsou přehledně
uspořádány (str. 14-21). Práce je doplněna rozsáhlým seznamem literatury a objemnou vhodnou
informativní přílohou. Jedná se o koncepčně náročnou, dobře zvládnutou, bakalářskou práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je čitelná, dobře strukturovaná a je bez gramatických chyb. Odkazy jsou provedeny náležitě.
Rozsáhlá literatura, z větší části také zahraniční, je relevantní. Příloha správně dokumentuje
analyzovaná data. Má především ilustrativní funkci a může mít např. mobilizační úlohu při boji proti
dezinformacím.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Jedná se o dobře teoreticky zacílenou, metodologicky zvládnutou a empiricky bohatou bakalářskou
práci s vyváženým závěrečným komentářem a přehlednými přílohami. Její silnou stránkou je samotné
aktuální téma, vhodné teoretické a metodologické zakotvení i zajímavé výsledky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

V čem podle vás spočívá nebezpečí dezinformací a misinformací ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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